Ulama Banjar (53): KH. Muhammad Syarwani Abdan

Ditulis oleh Redaksi pada Rabu, 09 Desember 2020

(L. 1915 M/1334 H – W. 1989 M)

Bagi masyarakat Banjar dan masyarakat Bangil khususnya, nama K.H. Muhammad
Syarwani Abdan atau biasa disapa dengan nama Guru Bangil, pendiri Pondok
Pesantren Datu Kalampayan di Kota Bangil Kabupaten Pasuruan Jawa Timur
tidaklah asing lagi. Keilmuan dan kiprah keagamaan beliau telah memberikan
sumbangsih besar terhadap pembangunan mental spiritual umat, tidak hanya di
kota kelahiran beliau Martapura, akan tetapi juga di Kota Bangil.

Guru Bangil dikenal sebagai salah seorang keturunan Syekh Muhammad Arsyad al-
Banjari. Silsilahnya dengan ulama besar ini dapat dilihat dari silsilah berikut: Muhammad
Syarwani Abdan bin Muhammad Abdan bin Muhammad Yusuf bin Muhammad Shalih
Siam bin Ahmad bin Muhammad Thahir bin Syamsuddin bin Sa’idah binti Syekh
Muhammad Arsyad al-Banjari. Beliau dilahirkan di Kampung Melayu Ilir, Martapura pada
tahun 1915 M/1334 H. Ayahnya bernama Muhammad Abdan dan ibunya bernama Mulik.
Beliau memiliki 7 saudara kandung yaitu Ali, Intan, Mutiara, Abd. Razak, Husaini, Acil,

menerimanya dari Syekh Zainuddin al-Sumbawi, yang menerimanya dari Syekh
Muhammad Nawawi al-Bantani, yang menerimanya dari Syekh Syihabuddin, yang
menerima dari Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari, yang langsung menerimanya dari
Syekh Muhammad Samman al-Madani.

Guru Sekumpul (7 Muharram 1361 H/11 Februari 1942 M ? 5 Rajab 1428 H/10 Agustus
2005 M) yang menerima ijazah tarekat ini adalah sosok ulama kharismatik yang terkenal
mulai kawasan Kalimantan hingga ke negeri jiran, seperti Malaysia, Singapura, dan Brunei
Darussalam.